АДМИНИСТРАЦИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2009 г. N 192-па

О РЕГИОНАЛЬНОМ СОВЕТЕ

ПО ПРИОРИТЕТНОМУ НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ "ОБРАЗОВАНИЕ"

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области

от 03.06.2010 N 273)

В целях обеспечения взаимодействия между органами государственной власти Сахалинской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями в вопросах реализации на территории Сахалинской области приоритетного национального проекта "Образование":

1. Создать региональный совет по приоритетному национальному проекту "Образование".

2. Утвердить Положение о региональном совете по приоритетному национальному проекту "Образование" (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Сахалинской области от 20.01.2006 N 5-па "О создании регионального совета по приоритетному национальному проекту "Образование" и демографической политике";

- постановление администрации Сахалинской области от 12.04.2006 N 88-па "О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Сахалинской области от 20.01.2006 N 5-па "О создании регионального совета по приоритетному национальному проекту "Образование";

- постановление администрации Сахалинской области от 03.10.2006 N 214-па "О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Сахалинской области от 20.01.2006 N 5-па "О создании регионального совета по приоритетному национальному проекту "Образование";

- распоряжение администрации Сахалинской области от 16.02.2007 N 75-ра "О внесении изменений в состав регионального совета по приоритетному национальному проекту "Образование" и демографической политике, утвержденный постановлением администрации Сахалинской области от 20.01.2006 N 5-па";

- постановление администрации Сахалинской области от 19.10.2007 N 229-па "О внесении изменений и дополнений в Положение о региональном совете по приоритетному национальному проекту "Образование" и демографической политике, утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 20.01.2006 N 5-па".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Сахалинской области А.Н.Бурыкина.

Губернатор

Сахалинской области

А.В.Хорошавин

Утверждено

постановлением

администрации Сахалинской области

от 26.05.2009 N 192-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕГИОНАЛЬНОМ СОВЕТЕ

ПО ПРИОРИТЕТНОМУ НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ "ОБРАЗОВАНИЕ"

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области

от 03.06.2010 N 273)

1. Региональный совет по приоритетному национальному проекту "Образование" (далее - Совет) создается для координации действий по реализации приоритетного национального проекта "Образование" (далее - Проект) на территории Сахалинской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федерального агентства по образованию Российской Федерации, нормативно-правовыми документами Сахалинской области, а также настоящим Положением.

3. Состав Совета утверждается Правительством Сахалинской области. В состав Совета включаются представители областных органов исполнительной власти и по согласованию представители Сахалинской областной Думы, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, педагогической общественности, общественных организаций.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

4. Основными функциями Совета являются:

4.1. Координация деятельности органов государственной власти Сахалинской области, органов местного самоуправления, общественных организаций и педагогической общественности в вопросах реализации Проекта.

4.2. Внесение предложений в Правительство Сахалинской области о совершенствовании нормативно-правового регулирования в сфере реализации Проекта.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

4.3. Обеспечение организационных процедур по проведению конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями:

- создание региональной конкурсной комиссии (далее - Конкурсная комиссия) для проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями, утверждение Положения и состава Конкурсной комиссии;

- определение совместно с Конкурсной комиссией состава общественных организаций (объединений), экспертов и консультантов по вопросам общего образования для осуществления экспертной оценки по критериям отбора документов, представленных на конкурс на получение денежного поощрения лучшими учителями;

- согласование разработанной Конкурсной комиссией процедуры проведения конкурса и максимального балла по каждому из критериев отбора;

- распределение федеральной квоты на получение денежного поощрения лучшими учителями по территориальному признаку и видам реализуемых общеобразовательных программ;

- определение количества и объема денежных поощрений участникам конкурсного отбора лучших учителей в пределах средств областного бюджета, предусмотренных на текущий финансовый год;

- распределение областной квоты на получение денежного поощрения лучшими учителями по территориальному признаку и видам реализуемых общеобразовательных программ;

- рассмотрение и утверждение представленного Конкурсной комиссией списка победителей конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями в соответствии с установленной Сахалинской области федеральной квотой;

- рассмотрение и утверждение представленного Конкурсной комиссией списка лауреатов конкурса, набравших наибольшее количество баллов, но не вошедших в список победителей по результатам рейтинга и в соответствии с установленной федеральной квотой, для денежного поощрения за счет средств областного бюджета, предусмотренных на текущий финансовый год.

(пп. 4.3 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

4.4. Обеспечение реализации отдельных направлений Проекта:

"Оснащение образовательных учреждений учебным, учебно-наглядным оборудованием и автобусами":

- утверждение перечня приобретаемого за счет средств областного бюджета в текущем финансовом году учебного, учебно-наглядного оборудования;

- утверждение перечня образовательных учреждений области для оснащения оборудованием и автобусами, приобретенными за счет средств областного бюджета в текущем финансовом году.

"Развитие технической основы современных информационных образовательных технологий":

- определение перечня образовательных учреждений области для оснащения современным компьютерным оборудованием, приобретенным за счет средств областного бюджета в текущем финансовом году;

- анализ результатов и оценка образовательных эффектов, полученных в ходе реализации Проекта.

(пп. 4.4 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы из органов местного самоуправления, муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, общественных объединений, научных и других организаций, а также от должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти Сахалинской области, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных и иных организаций;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с разработкой и реализацией приоритетных национальных проектов, проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями;

- пользоваться в установленном порядке банками данных Правительства Сахалинской области, органов местного самоуправления, муниципальных органов управления образованием.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

6. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

7. Подготовку и организацию заседаний Совета, а также решение текущих вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

8. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседания Совета ведет его председатель или по его поручению заместитель председателя.

Совет считается правомочным, если на его заседании присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета.

9. Информация о деятельности Совета по итогам каждого квартала направляется заместителю председателя Правительства Сахалинской области, курирующему социальную сферу, и по необходимости органам местного самоуправления.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

10. Обеспечение реализации на территории Сахалинской области приоритетного национального проекта "Образование", кроме направления "Поддержка талантливой молодежи", организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет министерство образования Сахалинской области.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 03.06.2010 N 273)

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Губернские ведомости", N 103(3310), 10.06.2009.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Название документа

Постановление Администрации Сахалинской области от 26.05.2009 N 192-па

(ред. от 03.06.2010)

"О региональном совете по приоритетному национальному проекту "Образование"

(вместе с "Положением о региональном совете по приоритетному национальному проекту "Образование")

Номер в ИБ

23629

Когда получен

14.12.2010